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LISA 1. ARENGUSTRATEEGIA UUENDAMISE 
VAHETÄHISED 

Aeg  Tegevus 

21.12.2021 Suur pööripäevakonverents „Pärnumaa 100 000 – kas 
pöörame või laseme minna“ 

13.01.2022 Eelnevalt töögrupi ja juhtrühma formeerimine. Strateegia 
töörühma avaseminar: ülesannete jaotus, strateegia uuendamise plaan, esialgne 
ajakava. Edaspidi toimuvad töörühma koosolekud sagedusega kord kuus 

14.01.2022 POL-i üldkogus strateegia uuendamise plaani ja ajakava 
tutvustamine 

01.02.2022 Valmib Geomedia OÜ uuring „Kuidas mõjutab Rail Baltica 
valmimine Pärnumaa sotsiaalmajanduslikku arengut ja rahvastikutrende aastani 
2050? Arengut mõjutavate uuenduste ja trendide analüüs, olulisimad väljakutsed ja 
sisendstrateegiasse“ 

09.03.2022 Juhtrühma (POL-i strateegilise ja ruumilise planeerimise 
komisjoni) koosolekul strateegia ajakava ja põhimõtete heakskiitmine 

24.03.2022 Pärnu Lennuvälja tulevikufoorum „Pärnu lennuvälja koht 
Eesti ja Pärnumaa transpordivõrgustikus ning väljavaated“ 

01.02-10.05.2022 Strateegia seire ja trendide statistiline analüüsi teostamine 
tellitud eksperdi poolt 

22.04.2022 Pärnumaa ja Raplamaa ühisfoorum „Tuleviku Via Baltica – 
kas särav vaateaken või… Kiire vaade kiirele teele“ 

27-28.04.2022 Maakonna KOV-ide prioriteetsete ühisprojektide 
väljaselgitamine POL-i kevadseminaril 

Märts-juuni 2022 Kohtumised ja arengupäevad kohalikes omavalitsustes. 
Arutelud POL-i komisjonides. Arutelud teemajuhtide ja strateegia koostamise 
eestvedajate ning töögrupi liikmete vahel 

09.06.2022 Pärnumaa suurtaristu koordinatsioonikogu käivitumine ja 
vastava leppe allkirjastamine 

Juuni-august POL-i küsitlus KOV-ide investeerimisprioriteetide ja 
maakonna ühisprojektide kohta 

17.06.2022 Pärnumaa 2035+ visioonipäev TÜ Pärnu kolledžis 

25.08.2022 Uuendatud arengustrateegia ja tegevuskava esimese 
eskiisi valmimine ja tutvustamine POL-i augustiseminaril Varblas 
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Sept 2022 Viimistletud strateegia ja tegevuskava saatmine tagasiside 
saamiseks KOV-idele, riigiasutustele ja partneritele. Dokumendi avalikustamine 
sotsiaalmeedias ja veebilehtedel  

Okt 2022 Arengustrateegia täpsustamine ja täiendamine koostöös 
KOV-ide, partnerluskogude, teemarühmade ja olulisemate huvigruppide esindajatega 

Nov algus 2022 Arengustrateegia eelnõu esitamine kohalikele 
omavalitsustele 

Nov-dets 2022 Arengustrateegia heakskiitmine omavalitsuste volikogude 
komisjonides ja volikogudes 

Dets 2022 Arengustrateegia heakskiitmine POL-i üldkogus ja SAPA 
nõukogus 

15.01.2023 Uuendatud arengustrateegia kehtivuse algus 

Jaanuar-veebruar 2023 Maakonna uue arengustrateegia elluviimiseks ühise 
kokkuleppe sümboolne allkirjastamine partnerite poolt 
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LISA 2. ARENGUSTRATEEGIA KOOSTAJAD 

Arengustrateegia „Pärnumaa 2035+“ uuendamine sai alguse koos 21.12.2021 
toimunud Suure pööripäeva konverentsiga „Pärnumaa 100 000 – kas pöörame või 
laseme minna“. 2022. aasta jaanuaris formeeriti töögrupp ja juhtrühm. 13.01.2022 
toimus töörühma avaseminar, kus lepiti kokku ülesannete jaotus, strateegia 
uuendamise plaan, esialgne ajakava. Olulisemad arengustrateegia uuendamise 
vahetähised on toodud lisas 1. 

Arengustrateegia uuendamise ja tegevuskava koostamise protsessi juhtisid 2022. 
aastal Pärnumaa Omavalitsuste Liit (edaspidi POL) ja Sihtasutus Pärnumaa 
Arenduskeskus (edaspidi SAPA). Töö läbiviimiseks moodustati kaheteistliikmeline 
strateegia töörühm, juhtrühm ja teemarühmad. Protsessi ülesehitus ja juhtimismudel 
kooskõlastati nii POL-i üldkogus kui SAPA nõukogus.  

Strateegia töörühma juhtis maakonna arendusjuht Heiki Mägi (SAPA). Sinna kuulusid 
Erik Reinhold (POL ja SAPA), Kristel Ernits (POL), Svea Uusen, Hando Murumägi, 
Karmen Vesselov, Daisi Sprenk ja Merle Einola (SAPA), Silver Smeljanski ja Lea Kalda 
(Pärnu Linnavalitsus), Gea Kammer ja Antti Roose (TÜ Pärnu kolledž). Pärnumaa 
arengueelduste analüüsi ja Pärnumaa arenguseire koostas Urmas Kase. 
Strateegiaplaani aitas vormistada Anne Karjus.  

Juhtrühma kuulusid POL-i strateegilie ja ruumilise planeerimise komisjoni liikmed. 
Seda juhtis Siim Suursild (Häädemeeste vald). Sinna kuulusid Heiki Mägi (SAPA), 
Egon Vohu (Kihnu vald), Mait Talvoja (Saarde vald), Erik Reinhold (POL/ SAPA), Garri 
Raagmaa (TÜ Pärnu kolledž), Kalev Kaljuste (Rahandusministeerium), Silver 
Smeljanski ja Lea Kalda (Pärnu Linnavalitsus), Signe Rõngas (Tori vald), Margus Källe 
(Lääneranna vald), Andres Sooniste (Pärnu Ettevõtete Koda), Reet Olev (Põhja-
Pärnumaa vald).  

Tegevuskava uuendamisel kaasati inimesi eri eluvaldkondadest ja ühtlasi koondasid 
tuumvaldkonnad endas valdkonna kompetentsemaid esindajaid.  

Tuumvaldkond I: Inimvara ja kogukonna elukorraldus – sidus maakond, teemajuht 
Kristel Ernits (POL). Töösse panustasid: Ülle Vapper (Põhja-Pärnumaa vald), Karmen 
Vesselov (SAPA), Daisi Sprenk (SAPA), Kaisa Kirikal (Pärnumaa Spordiliit), Kaire 
Mertsin (Pernova Hariduskeskus), Gea Kammer (TÜ Pärnu Kolledž), Jana Malõh (Tori 
vald), Helve Reisenbuk (Häädemeeste vald), Erli Aasamets (Kilingi-Nõmme 
Gümnaasium), Tarvi Tasane (Põhja-Pärnumaa vald), Jane Mets (Lääneranna vald), 
Peep Eenraid (Audru kool), Margit Blehner (Jänesselja lasteaed), Herve Merivald (Tori 
vald), Külli Laos (Kihnu vald), Priit Ruut (Tori vald), Kaja Rebane (Tori vald), Tõnu Poopuu 
(Pärnu linn), Eha Säde (Häädemeeste vald), Anneli Kaljur (Põhja-Pärnumaa vald), 
Marina Raid (Saarde vald), Ene Täht (Lääneranna vald), Toomas Mihkelson (Pärnumaa 
Puuetega Inimeste Koda), Aive Sepp (Kihnu vald), Ants Välimäe (Tori vald), Martin 
Sempelson (Põhja-Pärnumaa vald), Tiina Lobja (Lääneranna vald), Veera Leas (Kihnu 
vald), Jekaterina Eensalu (Audru Kultuuri- ja Spordikeskus), Andy Tilk (Saarde vald), 
Aet Maatee ja Tiit Kask (Pärnu Muuseum), Annika Viibus (Pärnu linn). 
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Tuumvaldkond II: Teadmuspõhine majandus, teemajuht Svea Uusen (SAPA). Töösse 
panustasid: Viivika Vilja (SAPA), Toomas Toodu (SAPA), Margit Kool (SAPA), Kaydi 
Tomson (Pärnumaa Ettevõtlusinkubaator), Gerli Mets (Töötukassa), Toomas Kuuda 
(EKTK), Egle Volke (Forwardspace), Lea Kalda ja Johanna Kommer (Pärnu LV), Gea 
Kammer ja Ain Hinsberg (TÜPK), Riina Müürsepp (PKHK). 

Tuumvaldkond III: Turism ja maakonna turundus, teemajuhid Hando Murumägi 
(SAPA) ja Ave Lääne (Pärnu LV). Töösse panustasid: Eveli Ilvest ja Alo Tomson (PLPK), 
Kalev Mitt, Tarvi Tasane (Põhja-Pärnumaa vald), Johanna Kommer, Lea Kalda, Anu 
Juurma-Saks (Pärnu LV), Aet Maatee (Pärnu Muuseum), Marie Virta (Uue Kunsti 
Muuseum), Tiiu Sommer, Aire Kallas-Maddison (Häädemeeste vald), Evelin Anja (SA 
Eesti Maaelumuuseumid), Kaire Ilus, Katariina Vaabel (Tori vald), Kai Utt, Andy Tilk 
(Saarde vald), Ene Täht, Raahel Apsalon (Lääneranna vald), Maarja Karjam (Kihnu vald) 
Gea Kammer, Ain Hinsberg ja Heli Tooman (TÜ Pärnu kolledž). 

Tuumvaldkond IV: Tehniline taristu, liikuvus ja kliimamuutustega kohanemine, 
teemajuht Heiki Mägi (SAPA). Töösse panustasid: Jaanus Uiga, Kristo Kaasik, Kristjan 
Kaunissaare, Ahti Kuningas, Andres Lindemann, Raigi Iling (Majandus- ja 
Kommunikatsiooniministeerium), Andres Metsoja (Riigikogu), Tiiu Pärn, Raine Viitas, 
Heddy Klasen, Kalev Kaljuste, Urmas Kase (Rahandusministeerium), Margus 
Eisenschmidt, Joel Jesse, Martin Lengi, Mart Michelis, Jaan Tarmak (Transpordiamet), 
Toomas Kalda, Mart Öövel (Keskkonnaamet), Helve Hunt (Maaeluministeerium), Enn 
Lust (akadeemik), Erik Terk ja Raivo Vare (eksperdid), Rivo Noorkõiv (Geomedia OÜ), 
Antti Roose (TÜ Pärnu kolledž), Enn Raadik (ekspert, Pärnu Linnavolikogu), Andrus 
Kärpuk (PÜTK), Märt Helmja (Energiaühistu), Eero Pärgmäe (AS Tallinna Lennujaam), 
Andrus Aljas (Estonia Spa Hotels AS), Keit Nestor (Paikre OÜ), Siim Paist ja Tuuliki 
Kasonen (Sunly), Aavo Kärmas ja Lauri Ulm (Enefit Green AS), Priit Heinla (Elering AS), 
Raido Kivikangur ja Priit Pruul (RBE), Kaur Laansalu (RB Rail AS), Kristel Ernits (POL), 
Merle Einola ja Karmen Vesselov (SAPA), Andres Sooniste (Pärnu Ettevõtete Koda), 
Lauri Luur (Tori vald), Margus Källe (Lääneranna vald), Martti Rooden (Saarde vald), 
Egon Vohu (Kihnu vald), Tiiu Sommer, Siim Suursild (Häädemeeste vald), Reet Olev 
(Põhja-Pärnumaa vald), Silver Smeljanski, Kaido Koppel, Lea Kalda, Johanna Kommer 
(Pärnu LV). 

Koostööpartneritena arengustrateegia koostamisel kaasati aruteludesse ka mitmed 
teised Pärnumaa kohalike omavalitsuste ja Pärnumaal asuvate riigiasutuste 
esindajad. 

Oktoobris andis RAM põhjaliku tagasiside strateegia ja selle tegevuskava eelnõule. 

Lisaks toimusid seminarid kohalike omavalitsuste, era- ja vabasektori ning 
riigiasutuste esindajatega. Tegevuskava koostamisse panustasid POL-i 
valdkondlikud komisjonid ja teised erinevates eluvaldkondades tegutsevad 
asjatundjad.  

Strateegia „Pärnumaa 2035+“ koostajad ja selle tegevuskava uuendajad tänavad 
kõiki, kes aitasid oma ettepanekutega kaasa käesoleva dokumendi sünnile.  


